PODER LEGISLATIVO

CÂMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO VEREADORMUNICIPAL DE SANTARÉM

ALEXANDRE MADURO- MDB

JREQUERIMENTO Nº/301/2024. pag 7

ANUDOO  Discusao

OGOS "AQUA
Senhor Presidente, meme
Senhoras e Senhores Vereadores. MoAlba Leal

1º Secretária

O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são asseguradas
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer que após os trâmites regimentais e com a
necessária aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, Seja Encaminhado à
Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. (SEMURB). Solicitando com
urgência a Limpeza e Desobstrução de esgoto/galerias, na Rua Três de Junho, no trecho
compreendido entre as Travessas Tapoã e Antônio Bastos, bairro Caranazal.

Justificativa

Com o advento do inverno e as fortes chuvas, é corriqueiro a ocorrência de inundações de

vias e alagamento de residências em nossa cidade, o que requer um planejamento de ações,

preventivas e pró ativas, por parte dos responsáveis por este importante serviço. A falta deles tem

acarretado sérios problemas para moradores que trafegam e utilizam com frequência as vias de

nossa cidade, colocando em risco a integridade física de todos e aumentando os riscos de acidentes.

Solicito o serviço de limpeza e desobstrução das vias e galerias, da via acima citada, para
amenizar os transtornos e possíveis acidentes da população.

Com a presente proposição requer que sejam tomadas as providências urgentes e

necessárias pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos. (SEMURB)

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em 29 de Abril de 2024.

ALE

PODER LEGISLATIVO —- CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290